(cism-i tabiî, cism-i talimî, eb‘ad-ı selase, mütehayyiz, cevher, araz) kısaca deği-
nilmiştir.

Mukaddimenin kaynak ve alıntılarına temas edecek olursak: Elme Marie Caro
[öl. 1887], Paul Janet [öl. 1899], Şihabüddin Sühreverdî'den [öl. 587/1191] alıntı
yapılmaktadır. Bunlardan Elme Marie Caro'nun İlim ve Materyalizm (La
Matérialisme at la science) adlı eseri kaynak olarak kullanılmakta; Büchner'in
Madde ve Kuvvet (Kraft und Stoff) adlı kitabı ise Paul Janet tarafından bir eleşti-
riye konu olduğu için zikrolunmaktadır.

Hukema ve Mütekellimîn konuyla ilgili fikirlerine kaynaklık eden
veya kendilerinden alıntı yapılan filozoflar şunlardır: Leibniz [öl. 1716], Christian
Wolff [öl. 1744], Leonhard Euler [öl. 1783], Émile Edmond Saisset [öl. 1863],
John William Draper [öl. 1882], Elme Marie Caro [öl. 1887], Paul Janet [öl.
1899]; Ebû Bekir Bakıllânî [öl. 403/1013] ve Fahreddin Razî [öl. 606/1210].

Dördüncü bölümde (s. 46-70), Leonhard Euler'in materyalistler ve idealistler
hakkındaki tenkidleri ve Vahdet-i vücud mezhebi üzerine durulmaktadır. Fatma

Aliye Hanım, Euler'den yaptığı alıntıları Bir Almanya Prensesine Mektuplar
9
adlı

9
Leonhard Euler, Lettres à une Princesse d'Allemagne: Sur Divers Sujets de Physique et de Philosophie,

Bu zehab ise bâhiru'l-butlandır; zira “Arazlar bizzat kaim olamayıp biz-
zat kaim olan cevher ile mütekavvim olduklarından {3} ne kadar çok arazlar bir
yere gelse cevhere müntehî olmaları zaruridir” denilmiş. Hukema-yı Yunaniye'den

Anaksagoras
42

[m.ö. 428] indinde, ecsam-ı basita bilfiil eczâ-yı gayr-i
mütenâhiyeden mürekkebdir. Mutezileden Nazzam [öl. 231/845] dahi bu mezhebe
meyletmiştir. Halbuki “Şekil ve mikdar ile muhat ve mahdud olan cismin bilfiil
eczâ-yı gayr-ı mütenâhiye'ye inkisamı bi'l-bedahe batıldır” denilmiş. Şihabüddin
Sühreverdî [el-Maktul] [öl. 587/1191] der ki:

Her ne ki işaret-i hissiye ile bizzat ona kasdolunur, [16] cisim olup be-
hemehal onun tûl, arz ve umku vardır.

Cism-i tabiînin havâssından biri de adem-i nüfuz, yani bir cisim başka bir cismin
mahallini işgal edememesidir. İnsan elini suya soktukda elin girdiği yerden su
çekilir, el suya nüfuz etmez.

dahi bu mezhebe muhalif bulunanları tekfir ile tehdid eylemişler.
Euler, Prensese: “Aman Madam! Ben öyle dedikleri gibi müşriklerden addoluna-
cağıma bu mezhebi kabul etmeyi tercih eylerim. Lakin iş öyle değil.” diyerek ken-
dini müdafaa eyliyor.

Araplarda Kadı {20} Ebû Bekir Bakıllânî [öl. 403/1013] Cüz’ün-lâ-yetecezzâ
mezhebini kabul etmeyenlerin dinden çıkacağını söylemiş. Zira o zaman delilin
butlanından medlûlün butlanına istidlal olunuyor imiş. Lakin sonra İlm-i Mantık
ulema-yı Arap beyninde terakki edip hatta fukahâdan bazıları mantıktan kitap
telifine başlamışlar [43] ve kaide-yi mantıkiyeye nazaran bir delil batıl olsa bile
onun yerine diğer delil ikamesi kabil olduğu cihetle delilin butlanından medlûlün
butlanı lazım gelmeyeceği meydana çıkmıştır. Çünkü delil ile medlûl beyninde
umum ve husus mutlak vardır. Hâssın ref‘inden ise âmmın ref‘i lazım gelmez.

İmam Fahreddin Razî [öl. 606/1210] tarafeynin delillerini zaaftan hali bulmadığı
cihetle bu meselede tevakkufa meyletmiştir.

Émil [Edmond] Saisset'nin “Monadları hendese noktası zannedenlerin itirazları
Fisagoras'a [müteveccih] olmak lazım gelir.” demesi dahi muhtac-ı teemmüldür.

almış olmadığı neden malum? Amerika profesörlerinden [John William] Draper
71

[öl. 1882] Aristo mezhebinden bahsederken diyor ki:

Evvelce Avrupa'da bu mezhebin müessisi Averroes (İbn Rüşd) [öl.
595/1198] zannedilmiş ve ismi de Averroizm (İbn Rüşd) mezhebi kal-
mış ise de Araplar bunda aldanmamışlardır; zira İbn Rüşd'den ne kadar
evvel Aristo'nun âsârı Arapça'ya tercüme edilmiştir. Halbuki bunun
müessisi Aristo da değildir; zira bu meslek daha evvel Hind'de var idi.

Bu meslek Panteizm namıyla Avrupa'da dahi pek çok hüküm sürmüş ve teşa‘ub
eylemiştir. Bu mezhebin menşei hakkındaki tetebbu da ta Hind'e kadar varıyor.

Buna dair Molla [Abdurrahman] Câmî'nin [öl. 898/1492] şu beyti vardır:

Kullu mâ fi'l-kevni vehmun ev hayâlun / ev ukûsun fi'l-merâyâ ev zılâlun
103

Bu mezheb de pek çok itirazata uğramıştır. Şöyle ki; birtakım ervah-ı kabiha ile
Bârî-i teâlâ hazretlerini —hâşâ!— birleştirmek fikr-i batılında bulunuyorlar.

“étendudan (tûlen, arzan ve umkan imtidadı hâvi olan
buuddan) ibarettir” demişler. Lakin sonra gelen feylesoflar bu tarifi nâkıs bulup

103

Kâinatta ne varsa vehimdir, hayaldir / Ya da yansımadır aynalarda veya gölgedir. Abdurrahman Câmî,
Divân-ı Kâmil-i Câmî, (haz. Haşim Rıza), Tahran: Çaphane-i Piruz, 1341 (1922), s. 497. [A.S.]

104
C.: “tabiat-ı”.

105
C.: “diye”.

106
C.: “vahdet-i vücud”.

107
C.: “kesb-i iştiharı”.

108
C.: “uyandırmış”.

109
C.: “eylemiş olmasından”.

110
C.: “Dekartyenler”.